
 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBOORRNNOO  
Provincia di Brescia 

 

 

 

 

 
 

ORIGINALE 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
 

NUMERO GENERALE 
7 

OGGETTO : INCARICO PROFESSIONALE PER 
RILIEVO, DEPOSITO DEL TIPO MAPPALE ED 
ACCATASTAMENTO CON RELATIVI TRIBUTI 
CATASTALI DELLA PORZIONE DELL’UNITÀ 
IMMOBILIARE DERIVANTE DALL’AMPLIAMENTO DEL 
RIFUGIO SAN FERMO – SMARTCIG: Z462B80F9C 

DATA 
10/01/2020 

NUMERO SETTORIALE 
3 

 
L’anno DUEMILAVENTI il giorno DIECI del mese di GENNAIO nel proprio ufficio     

 
Visto il Decreto Sindacale n.21/2019 per il conferimento dell’incarico di Responsabile del 

Settore Tecnico Gestione del Territorio a favore dello scrivente; 
 

Visti: 
1) il D.Lgs 267 del 18 agosto 2000 – Testo Unico degli Enti Locali - ed in particolare l’art.179 

“Accertamento”, l’art.183 “Impegno di Spesa” e l’art.191 “Regole per l’Assunzione di 
Impegni e per l’effettuazione delle Spese”;  

2) la legge di Bilancio 2019 n°145 del 30.12.2018 pubblicata sulla G.U. n. 302 del 31.12.2018, 
la quale costituisce uno strumento di indirizzo per la programmazione, anche, dell’Ente 
Locale; 

3) la legge 241 del 07/08/1990, che detta norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso alla documentazione amministrativa; 

4) il Decreto Ministero dell’interno 13/12/2019 che ha differito il termine per l’approvazione del 
bilancio 2020-2022 al 31/03/2020; 
 
Premesso che si intende procedere a regolarizzare la situazione catastale degli immobili 

del patrimonio comunale esistente, ove tale procedura non sia stata effettuata; 
 
Tenuto conto che non essendo obbiettivamente rinvenibili nell’ufficio tecnico comunale 

professionalità abilitate e qualificate alla professione tecnica di cui si necessita, si deve ricorrere ad 
incaricare soggetto esterno in grado di svolgere al meglio le prestazioni richieste pertanto le stesse 
dovranno esser affidate a professionalità esterne conformemente all’articolo 46 del Codice; 

 
Considerato che, in relazione agli obbiettivi suesposti è stata chiesto a due professionisti la 

disponibilità ad assumere l’incarico i quali hanno depositato i relativi preventivi; 
 
Considerato che nella ricerca di adeguato professionista si è rinvenuto nel geom. Fabio 

Rivadossi C.F. RVDFBA77B12B149T con studio in a Darfo Boario Terme in corso Italia n. 55, 
l’operatore che ha formulato il preventivo economicamente più vantaggioso per la prestazione 
richiesta anche perchè ha già in itinere analoga procedura catastale su parte adiacente del 
medesimo fabbricato e per conto della parrocchia; 

 
Visto che in risposta alla superiore richiesta il professionista interpellato ha presentato il 

preventivo in data 09/01/2020 prot. 148 di spesa pari ad € 900,00 compresi contributi di legge, 
diritti e tributi catastali che è stato ritenuto congruo rispetto alle prestazioni di cui si necessita; 



 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBOORRNNOO  
Provincia di Brescia 

 

 

 

 
 

Richiamati: 

• gli artt. 107 e 109 co. 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi (altrove 
per brevità TUEL); 

• l’articolo 192 del TUEL, secondo il quale: “la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;  

• il Codice, il decreto legislativo 18 aprile 2016 numero 50 di Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture (pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale 19 aprile 2016 n. 91 S.O.); 

• l’articolo 31 comma 8 del suddetto Codice: “Gli incarichi di progettazione, coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza 
in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga 
indispensabili a supporto dell'attività del responsabile unico del procedimento, vengono 
conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo pari o inferiore 
alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta”;   

 
Considerato che il prezzo offerto per la prestazione dal professionista sopra menzionato, è 

stato ritenuto congruo e conveniente per il servizio di cui si necessita; 
 

Considerato che, per lo svolgimento dei lavori in esame non è attiva alcuna Convenzione 
Consip ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999;  
 

Visti gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di 
funzioni dirigenziali” del D. Lgs. 267/2000; 
 
Considerato che lo smart cig reperito sul sito dell’autorità nazionale anticorruzione è (codice 
smarcig Z462B80F9C); 
 

Ritenuto necessario provvedere in merito; 
 

Dato atto che il presente provvedimento sarà trasmesso al Responsabile del Servizio 
Finanziario per l’approvazione del visto di regolarità contabile e per la verifica della sussistenza 
della copertura finanziaria; 

 
Considerato che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva acquisizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determina l’esecutività; 
 
Visto il D.Lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il Bilancio dei previsione 2019/2021 approvato con delibera di CC n. 14 in data 

27/03/2019; 
 
CONSIDERATO che il bilancio di previsione finanziario 2020-2022 esercizio 2020 è in 

corso di approvazione; 



 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBOORRNNOO  
Provincia di Brescia 

 

 

 

 
 

  VERIFICATA la disponibilità finanziaria dell’impegno di spesa complessivo pari ad Euro 
900,00 comprensivi di cassa all’intervento  n. 01.06.1.03 cap. 108600; 

 
Riconosciuta la competenza ad assumere il provvedimento; 
 
Visti inoltre: 

- Il DPR 4 aprile del 2002 n.101 “regolamento recante criteri e modalità per l’espletamento da 
parte delle amministrazioni pubbliche di procedure telematiche di acquisto per 
l’approvvigionamento di beni e servizi; 

- Il D.Lgs. n.52/2012 “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”, 
convertito in Legge n.94/2012; 

- Il D.Lgs. n.95 del 06.07.2012 “disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 
invarianza dei servizi ai cittadini”  

 
Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, 

approvato con deliberazione di G.C. n. 80 del 25/08/2008, esecutiva ai sensi di legge. 
  

Visti gli artt. 97, 107 e 109 del T.U.E.L. – D.Lgs. 18.08.2000, n.267; 
 
CONSIDERATO CHE occorre pertanto assumere l’impegno di spesa a carico del bilancio 

comunale a copertura dell’incarico da affidare per la prestazione professionale da svolgere 
nell’anno 2020; 

 
CONSIDERATO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, 

approvato con deliberazione di G.C. n. 80 del 25/08/2008, esecutiva ai sensi di legge. 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità armonizzata approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 21 del 28/04/2016, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 
  

VISTI gli artt. 97, 107 e 109 del T.U.E.L. – D.Lgs. 18.08.2000, n.267; 
 

DETERMINA 

 
1) di affidare, per le ragioni meglio indicate in premessa al Geom. Fabio Rivadossi C.F. 

RVDFBA77B12B149T con studio in a Darfo Boario Terme in corso Italia n. 55 l’incarico 
professionale indicato in oggetto, e meglio identificato nel disciplinare d’incarico depositato agli 
atti d’ufficio come parte integrante e sostanziale della presente per un importo complessivo di € 
900,00 (oneri di legge inclusi); 

2) di approvare il disciplinare di incarico professionale, depositato agli atti dell’Ufficio Tecnico, 
contenente nello specifico l’oggetto della prestazione richiesta depositato il 09/01/2020 prot. 148; 
3) di impegnare la somma complessiva di 900,00 Euro (incluso contributo integrativo 4% 
all’intervento n. 01.06.1.03 cap. 108600 del bilancio di previsione finanziario 2020/2022 – Esercizio 
finanziario 2020;  
4) di dare atto che la spesa è esigibile nel 2020; 
5) di autorizzare il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario ad emettere i relativi mandati 
di pagamento senza ulteriore determinazione alcuna al maturare della prestazione rese e previa 
produzione di regolare fattura elettronica vista dallo scrivente;  



 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBOORRNNOO  
Provincia di Brescia 

 

 

 

 
6) di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Economico-
Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 
151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
7) di trasmettere copia della presente determinazione al Sindaco ed ai capigruppo consiliari di 
minoranza;  
8) di dare atto che contestualmente all’affissione all’albo gli estremi di questa determinazione sono 
stati inclusi nell’elenco trasmesso al Sindaco ed ai capigruppo consiliari di minoranza, in 
conformità a quanto disposto dal vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli 
Uffici e dei Servizi. 

 
 

 

 
 

IL RESPONSABILE 
TECNICO  

   Marco Ing. Barbieri 
 



 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBOORRNNOO  
Provincia di Brescia 

 

 

 

 

 
Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di cui 
all’oggetto ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D.L. 18 agosto  2000 N. 267: 
 

FAVOREVOLE  
 
N.Imp./Acc. Miss/prop/tit/macro/cap 

Tip/cat/tit 
Creditore/Debitore Esercizio Importo 

3 01061.03.0108600 RIVADOSSI FABIO 2020 900,00 

 
Osservazioni:    
 
Data Esecutività: 10/01/2020 
 

Il Responsabile del Servizio Economico - Finanziario 
 

 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N. ____ REG. PUBBL. 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all' Albo 
pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Lì, ___________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO    
   Marco Ing. Barbieri    

 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente Tribunale 
Amministrativo regionale per la Lombardia, entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al 
Presidente della repubblica entro 120 giorni dall’esecutività dell’atto. 
 
 
 
   
 
        
    
 


